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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Rozpočet obce na rok 2023 obecným zastupiteľstvom nebol schválený. 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022 – 

rozpočtové provizórium. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

  

Rozpočtové 

provizórium 

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 382 259,00  576 474,18 150,81 

z toho :     

Bežné príjmy 382 259,00  494 474,18 129,36 

Kapitálové príjmy     

Finančné príjmy   82 000,00  

Výdavky celkom 382 259,00  565 524,39 147,94 

z toho :     

Bežné výdavky 378 988,00  550 234,39 145,16 

Kapitálové výdavky   15 290,00  

Finančné výdavky 3 271,00   0 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
0,00  10 949,79  

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 
Rozpočtové  

provizórium  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

382 259,00  576 474,18 150,81 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 382 259,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume    

576 474,18 EUR, čo predstavuje  150,81 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

382 259,00  494 474,18 129,36 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 382 259,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume       

494 474,18EUR, čo predstavuje  129,36 % plnenie.  
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a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

323 004,00  386 001,65 119,50 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 272 289 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 339 468,90 EUR, čo predstavuje plnenie na 124,67 %. 

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov sa oproti minulému roku zvýšila o 11,04 % čo predstavuje 

sumu 33 738,90 EUR.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 32 960,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  27 070,20 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 82,13% plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 20 641,1 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 6 296,50 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 132,60 EUR. 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 7 805,85 EUR. 

 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 1 210,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  1 020,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 84,30% plnenie. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Rozpočtové  

provizórium  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

20 896,00  40 458,93 193,62 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 5 150,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 9 639,00 EUR, čo je 

187,17 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 9 893,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 22 116,98 EUR, čo je 

223,56 % plnenie.  

Úroky z tuzemských úverov: 

Z rozpočtovaných 28,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 13,80 EUR, čo je 49,29 % 

plnenie. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Rozpočtové 

provizórium 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

5 825,00  8 689,15 149,17 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 825,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 8 689,15 

EUR, čo predstavuje 149,17 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Rozpočtové 

provizórium 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

38 359,00  68 013,60 177,31 
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Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 38 359,00 EUR bol skutočný príjem vo výške           

68 013,60  EUR, čo predstavuje 177,31 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

RÚŠSvK 48 667,00 Dotácia ZŠ a MŠ  

RÚŠSvK 940,00 Dotácia z POO - špecifiká  

MV SR 298,96 REGOB, register adries  

MV SR 92,07 Starostlivosť o ŽP  

MV SR 1 616,31 Voľby, referendum  

ÚPSVaR 4 039,10 Dotácia na stravu  

Min.dopravy a výstavby 1 261,89 Dotácia na stavebný poriadok  

Min.dopravy a výstavby 35,94 Dotácia na dopravu a poz.kom.  

MH SR 11 062,33 Dotácia na elektrinu  

Spolu 68 013,60   

 

Granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.  

Nevyčerpané dotácie na vzdelávacie poukazy, učebnice, dopravné a na stravu v sume 1 494,41 € budú 

vrátené v roku 2024 do štátneho rozpočtu a nevyčerpané normatíva a špecifiká spolu v sume 2 140,-€ 

sa použijú ešte v roku 2024. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Rozpočtové 

provizórium 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00  

EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtové 

provizórium 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00  82 000,00  

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 82 000,00 EUR.  

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Rozpočtové 

provizórium 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

382 259,00  565 524,39 147,94 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 382 259,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

565 524,39 EUR, čo predstavuje  147,94 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Ekonomická klasifikácia 

Rozpočtové 

provizórium 

Schválený 

rozpočet  

po posl. zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 
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610 Mzdy, platy... 172 167,00  213 780,00 124,17 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 63 013,00  75 723,35 120,17 

630 Tovary a služby 138 961,00  257 946,38 185,63 

640 Bežné transfery 866,00  2 088,79 241,20 

650 Splácanie úrokov a ost. platby 3 981,00  695,87 17,48 

SPOLU 378 988,00  550 234,39 145,19 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 378 988,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

550 234,39 EUR, čo predstavuje  145,19% čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 172 167,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 213 780,00 

EUR, čo je 124,17 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, MŠ, ZŠ, ŠJ a ŠKD. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 63 013,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 75 723,35 

EUR, čo je 120,17% čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 138 961,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 257 946,38 

EUR, čo je 185,63% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 866,00EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 2 088,79 EUR, 

čo predstavuje 241,20 % čerpanie.  Jedná sa o BT na členské príspevky, dotáciu cirkvi, dopravné 

vyplatené deťom. 

  

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 3 981,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 695,87 EUR, 

čo predstavuje 17,48% čerpanie.  

 

  Názov položky 
Rozpočtové 
provizórium 

Skutočné 
čerpanie 
rozpočtu 

% 
plnenia 

61 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 172 167,00 213 780,00 124 

611000 Plat tarifný,osobný,základný,funkčný,hodnostný,vrá 172 167,00 213 780,00 124 

62 Poistné a príspevok do poisťovní 63 013,00 75 723,35 120 

621000 Poistné do VšZP 17 304,00 6 487,75 37 

623000 Poistné do ostatných zdravotných poisťovní 0,00 15 238,43  

625001 Nemocenské poistenie 2 480,00 3 041,13 123 

625002 Starobné poistenie 25 647,00 30 458,36 119 

625003 Na úrazové poistenie 1 592,00 1 752,30 110 

625004 Na invalidné poistenie 5 367,00 6 041,64 113 

625005 Na poistenie v nezamestnanosti 1 906,00 2 091,80 110 

625007 Na poistenie do rezervného fondu solidarity 8 300,00 10 333,06 124 

627000 Príspevok do doplnkových dôchodkových poisťovní 417,00 278,88 67 

63 Tovary a služby 138 961,00 257 946,38 186 

631001 Cestovné náhrady-tuzemské 653,00 12 2 
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632001 Energie 31 997,00 81 843,74 256 

632002 Vodné,stočné  1 462,00 833,86    57 

632003 Poštové služby 400,00 884,30    221 

632004 Komunikačná infraštruktúra 0,00 579,21     

632005 Telekomunikačné služby 2 781,00 1 529,18    55 

633001 Interiérové vybavenie     

633002 Výpočtová technika 869,00      

633004 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, technik 1 056,00      

633006 Všeobecný materiál 10 024,00    5 583,30    56 

633009 Knihy,časopisy,noviny,učebnice,učebné a kompenzačn 600,00    327,33    55 

633010 Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky 1 444,00    82,90    6 

633011 Potraviny 7 725,00    16 122,89    209 

633013 Softvér 1 397,00    997,80    71 

633015 Palivá ako zdroj energie 312,00    434,81    139 

633016 Reprezentačné 2 000,00    1 207,76    60 

634001 Palivo,mazivá,oleje,špeciálne kvapaliny 1 854,00    1 635,25    88 

634002 Servis,údržba,opravy a výdavky s tým spojené 1 236,00    170,00    14 

634003 Poistenie 312,00    335,43    108 

634004 Prepravné a prenájom dopravných prostriedkov 626,00    275,00    44 

634005 Karty,známky,poplatky 50,00    0,00      0 

635002 Údržba výpočtovej techniky 2 678,00    230,10    9 

635004 Údržba prev.strojov,prístrojov,zariadení,techniky 939,00    3 457,92    368 

635006 Údržba budov,priestorov a objektov 17 322,00    6 142,42    35 

635009 Údržba Softvéru -       438,40     

636002 Údržba prevádzkových strojov a zariadení - 91,60  

637001 Školenia,kurzy,semináre,porady,konferencie,sympózi 626,00    388,00    62 

637002 Konkurzy a súťaže 1 030,00    718,97    70 

637003 Propagácia,reklama a inzercia 522,00    19,85    4 

637004 Všeobecné služby  28 348,00    44 531,86    157 

637005 Špeciálne služby 10 000,00    69 156,43    692 

637007 Cestovné náhrady 522,00    1 259,00    241 

637012 Poplatky a odvody  2 399,00    754,03    31 

637014 Stravovanie 944,00    1 992,88    211 

637015 Poistné 1 545,00    1 884,99    122 

637016 Prídel do sociálneho fondu 1 666,00    1 088,23    65 

637026 Odmeny a príspevky 1 726,00    1 067,47    62 

637027 Odmeny pracovníkov mimopracovného pomeru 1 080,00    8 534,79    790 

637031 Pokuty a penále - 48,93  

637035 Dane 284,00    1796,22 632 

637037 Vratky 532,00    1 489,53    280 

64 Bežné transfery 866,00 2 088,79 241,20 

642006 BT na členské príspevky 794,00 1 418,89 179 

642007 Cirkvi, náboženskej spoločnosti a cirkevnej charite 0,00 0,00  

642014 Jednotlivcovi - dopravné deťom 0,00 271,96  

644002 Ostatnej právnickej osobe - EUROBUS 0,00 330  

649003 Medzinárodnej organizácii - členstvo ABAÚJ 72,00 67,94 94 

65 Splácanie úrokov a ostatné platby 3 981,00 695,87 17 

651002 Splácanie úrokov  bankám 3 981,00 695,87 17 
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2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Ekonomická klasifikácia Rozpočtové 

provizórium 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Rekonštrukcia 

a modernizácia stavieb 

0,00  5 500,00  

Osobný automobil 0,00  9 790,00  

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

15 290,00 EUR na rekonštrukciu telocvične ZŠ a kúpu osobného automibilu. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Ekonomická klasifikácia 

Rozpočtové 

provizórium 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Splácanie istín 3 271,00  0,00 0 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 3 271,00 EUR bola skutočne čerpaná  

k 31.12.2023 suma 0,00  EUR. 

  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 494 474,18  

z toho : bežné príjmy obce  494 474,18 

             bežné príjmy RO  

Bežné výdavky spolu 550 234,39 

z toho : bežné výdavky  obce  550 234,39 

             bežné výdavky  RO  

Bežný rozpočet - 55 760,21 

Kapitálové  príjmy spolu  

z toho : kapitálové  príjmy obce   

             kapitálové  príjmy RO  

Kapitálové  výdavky spolu 15 290,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  15 290,00 

             kapitálové  výdavky  RO  

Kapitálový rozpočet  - 15 290,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 71 050,21 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  

  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 71 050,21 

Príjmové finančné operácie 82 000,00 
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Výdavkové finančné operácie  0,00 

Rozdiel finančných operácií 82 000,00 
PRÍJMY SPOLU   576 474,18 

VÝDAVKY SPOLU 565 524,39 

Rozpočtové hospodárenie obce  10 949,79 

Vylúčenie z prebytku 1 494,41 

  

  

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 9 455,38 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 9 455,38 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR  v sume 1 403,14  

EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu      9 455,38 EUR  

Na základe novelizovaného zákona je od 1.5.2024 možné použiť rezervný fond na  bežné výdavky.

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú:  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku v sume  1 403,14 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  430,27 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 059,10 EUR 

- dopravné v sume 5,04 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

9 455,38 EUR.  

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.20223 1 204.90 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

       

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2023  1 204.90        
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 292,42  

Prírastky - povinný prídel -        %                    1 560,42 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                      

               - regeneráciu PS, dopravu               1 300,00 

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2022 1 641,07 

 

Povinná tvorba sociálneho fondu bola v sume 1 680,65€, obec do konca roka odviedla na bankový účet 

sociálneho fondu sumu 1560,42€ (za január až november). 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 2 513 601,77 2 397 712,78 
Neobežný majetok spolu 2 416 299,83 2 362 911,73 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 2 245 550,31 2 193 159,73 
Dlhodobý finančný majetok 170 749,52 169 752,00 
Obežný majetok spolu 96 432,18 33 735,61 
z toho :   
Zásoby 652,61 574,50 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  14 113,61 15 390,76 
Finančné účty  81 665,96 17 770,35 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  869,76 1 065,44 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 513 601,77 2 397 712,78 
Vlastné imanie  754 219,43 729 200,75 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  -30 734,48 10,25 
Záväzky 230 675,01 43 274,60 
z toho :   
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Rezervy  59 339,36 8 703,36 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 852,84 3 634,41 
Dlhodobé záväzky 2 075,57 2 031,42 
Krátkodobé záväzky 25 999,74 28 905,41 
Bankové úvery a výpomoci 139 407,50 0,00 
Časové rozlíšenie 1 528 707,33 1 625 237,43 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 1 222,60 1 222,60  

- zamestnancom 15 246,97 15 246,97  

- poisťovniam  9 260,39 9 260,39  

- daňovému úradu 2 653,46 2 653,46  

- štátnemu rozpočtu 3 634,41 3 634,41  

- bankám    

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky 521,99 521,99  

Záväzky spolu k 31.12.2023    

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Unicredit Bank Rekonštrukcia PZ 139 407,50 139 407,50 0,00 0,00 2022 

       

       

       

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- skutočné bežné príjmy obce  426 824,99 

- skutočné bežné príjmy RO   

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022* 426 824,99 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:  
- zostatok istiny z bankových úverov  

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB   

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB   

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- z úverov ................  
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Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2023** 0,00 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 426 824,99 0,00 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- skutočné bežné príjmy obce  426 824,99 

- skutočné bežné príjmy RO   

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 426 824,99 
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy  

- dotácie zo ŠR 48 219,47 

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- príjmy podľa osobitných predpisov   

- ....  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022  

48 219,47 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2022* 378 605,52 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

0,00 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny)  

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny)  

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny)  

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny)  

-   

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 695,87 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov)  

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov)  

-   

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 695,87 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

695,87 378 605,52 0,18 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Finančné usporiadanie vzťahov voči   

 
a) štátnemu rozpočtu 

b) štátnym fondom 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

RÚŠSvK Dotácia ZŠ a MŠ 48 667,00 45 972,59 2 694,41 

RÚŠSvK Dotácia z POO - špecifiká 940,00 0,00 940,00 

MV SR REGOB, register adries 298,96 298,96  

MV SR Starostlivosť o ŽP 92,07 92,07  

MV SR Voľby, referendum 1 616,31 1 616,31  

ÚPSVaR Dotácia na stravu 4 039,10 4 039,10  

Min.dopravy a výstavby Dotácia na stavebný poriadok 1 261,89 1 261,89  

Min.dopravy a výstavby Dotácia na dopravu a poz.kom. 35,94 35,94  

Min. hosp. SR Dotácia na elektrinu 11 062,33 11 062,33  

Spolu  68 013,60 64 379,19 3 634,41 

 

Nevyčerpané dotácie na vzdelávacie poukazy, učebnice, dopravné a na stravu spolu v sume 1 494,41 € 

budú vrátené v roku 2024 do štátneho rozpočtu a nevyčerpané normatíva a špecifiká spolu v sume 

2 140,00€ sa použijú ešte v roku 2024. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

9.  Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 


